РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.02.2016                                              с. Чарышское                                         №   103

Об организации и проведении мероприя-

тий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных  ситуаций в период  весен-

него паводка на территории Чарышского

района в 2016 году

            С целью уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и

возможного ущерба, обеспечения безопасности населения в период весеннего

паводка 2016 года

п о с т а н о в л я ю:

1. Противопаводковую комиссию Администрации района по подготовке и

проведению мероприятий в период весеннего паводка 2015 года утвердить в

следующем составе:

Председатель комиссии - А.В. Ездин, глава Администрации района, председатель

КЧС и ПБ района;

Заместитель председателя комиссии - Д.С. Лопаков,  заведующий отделом  ГО ЧС

и Мобилизационной работе Администрации района.

Члены комиссии:

А.В.Дремов, заместитель главы Администрации района, начальник управления

сельского хозяйства Администрации района;

С.И.Хохлов, первый заместитель главы Администрации района, председатель

комитета Администрации района по образованию;

Н.А.Череватенко, главный врач КГБУЗ «Чарышская ЦРБ» (по согласованию);

С.Н.Андреев, начальник МУП «Чарышское ПАТП»;

Б.В. Фоменко, директор ООО «Чарышское МВП» (по согласованию);

В.Ю. Уваров, начальник ОП МО МВД Усть Калманский по Чарышскому району

(по согласованию);

Д.Г.Рогожкин, начальник Чарышского РЭС (по согласованию);

А.В.Носырев, начальник Чарышского участка Алейских МЭС (по согласованию);

В.Н. Кузнецов,  глава Администрации Чарышского сельсовета (по согласованию);

П.Н. Андреев, глава Администрации  Краснопартизанского сельсовета (по

согласованию);

Н.В. Шумова, глава Администрации  Малобащелакского сельсовета (по

согласованию);

Ф.А. Кондратьева, глава Администрации  Сентелекского сельсовета (по

согласованию);

В.А. Полыгалов, начальник Чарышского филиала Южного ДСУ  (по

согласованию);

Ю.Н.Попов, начальник 71 ПСЧ ФПС ФГКУ 7 ОФПС по Алтайскому краю (по

согласованию);

Сотрудник прокуратуры Чарышского района (по согласованию);

2. План по подготовке и проведению мероприятий в период весеннего паводка

в 2016 года утвердить (приложение 1).

3. Заведующему отделом ГОЧС и МР Администрации района (Д.С. Лопаков)

организовать взаимодействие с администрациями сельсоветов, службами ГО

организаций, предприятий района при проведении мероприятий по  подготовке  к

пропуску  ледохода и паводковых вод в весенне-летний период  2016 года.

4. Рекомендовать главам администраций сельсоветов  в срок до 28 февраля

2016 года издать соответствующие  постановления (распоряжения)  по  подготовке

и проведению мероприятий в период весеннего паводка на подведомственной

территории.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                                        А.В. Ездин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

 Чарышского района

от  26.02.2016  № 103

ПЛАН

по подготовке и проведению мероприятий в период весеннего паводка

 в 2016 году
№

п/п

Мероприятия Дата исполнения Ответственный за

исполнение

1. Провести обследование состояния

ледового покрытия и берегов реки

Чарыш в районе с. Сентелек , с.

Красный Партизан, с. Чарышское;  р.

Бащелак и р. Бащелачонок - с. Малый

Бащелак; р. Сентелек  - с. Сентелек;

р. Тулата  -с. Тулата; р. Маралиха, р.

Щебнюха в с. Маралиха; р. Сосновка

в с. Озерки, с. Щебнюха, для

до

5.03.

Лопаков Д.С.,

главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

определения затороопасных

участков.

2. Произвести сколку льда у опор

мостов, очистить водопропускные

трубы под дорогами.

до

10.03.

Чарышский филиал

Южного ДСУ (по

согласованию)

Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

3. Создать запас ГСМ на нефтебазе

МУП «Чарышская АЗС»

необходимый для  проведения работ

в период паводка.

до

01.03.

Администрация

района, МУП АЗС,

руководители служб

района.

4. Определить карьеры для работы в

паводковый период

до

01.03.

Лопаков Д.С.

Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

 ГУП Чарышское

ДСУ-11(по

согласованию)

5. Постоянно публиковать информацию

в районной газете о прохождении

паводка.

в течение

паводкового периода

Лопаков Д.С.

Редакция газеты

«Животновод Алтая»

(по согласованию)

6. Определить количество и состав

техники на случай эвакуации

населения из подтопляемых зон, а

также места эвакуации. Провести

заседание эвакуационной комиссии.

до

15.03.

 Хохлов С.И.,

Лопаков Д.С., главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию).

7. Организовать работу бригад скорой

медицинской помощи, врачей,

создать необходимый запас

медикаментов, подготовить

необходимое количество коек в

стационаре и амбулаториях на

паводковый период.

до

01.03.

Главный врач КБУЗ

«Чарышская ЦРБ» ,

амбулатории,

ФАПы

8. Провести информирование жителей,

проживающими в зоне подтопления в

с.Чарышское ,  с. Красный Партизан

по порядку эвакуации из опасной

зоны.

до

30.03.

Лопаков Д.С.,

 эвакокомиссия ,

Главы

администраций

сельсоветов,

Редакция газеты

«Животновод Алтая»

(по согласованию),

руководители служб

района (по

согласованию)

9. Провести командно-штабное учение

со службами ГО по взаимодействию

при ликвидации ЧС в период

весеннего паводка.

до

05.04.

Лопаков Д.С.

Ездин А.В.

руководители служб

ГО района (по

согласованию)

10. Провести инструктивное совещание с

главами администраций сельсоветов,

руководителями предприятий и

организаций  по вопросу подготовки

и проведению паводка 2016 года.

25.02. А.В. Ездин

Лопаков Д.С.

11. Организовать регулярный замер

уровня воды в р. Чарыш, р.  Сентелек

, р. Тулата, р. Бащелак.

в период паводка Метеостанция (по

согласованию),

главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию),

ЕДДС

12. Организовать круглосуточное

дежурство в Администрации района

и администрациях сельсоветов из

числа специалистов и руководящих

работников.

на период паводка Лопаков Д.С., главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию),

руководители ОЭ

13. Провести мониторинг по запасам

снега в районе бассейна р.Чарыш

выше по течению  с.Чарышское

до

03.03.

Лопаков Д.С.

14. Уточнить состав сил и средств,

привлекаемых для ликвидации ЧС в

период паводка

до

26.02.

Лопаков Д.С.

15. Провести заседание КЧС и ПБ района

с повесткой «О готовности сил и

средств района к выполнению

мероприятий в период паводка»

5.03. Ездин А.В.

Лопаков Д.С..

16. Организовать охрану общественного

порядка в зоне подтопления

в период паводка ОП МО МВД по

Чарышскому району

(по согласованию)

17. Организовать бесперебойное

обеспечение электрической энергией

водозаборы на период паводка.

в период паводка Службы энергетики

и ЖКХ

18. Обеспечить запас дезинфицирующих

средств на объектах водоснабжения.

Обеспечить водозабор РИЭ

в период таяния

снегов и паводка (до

15.03)

Ермак С.В.

Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

ООО «Чарышское

МВП». (по

согласованию)

19. Обеспечить заключение

предварительных договоров на

проведение превентивных

мероприятий и аварийно –

восстановительных работ в период

весеннего половодья.

до 01.03 Пастухова А.С.

Лопаков Д.С.

Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

20. Разработать и представить на

согласование в отдел ГОЧС и МР

Администрации района планы

эвакуаций населения из зон

возможного затопления.

до 01.03. Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

21. Разработать и представить на

согласование в отдел ГОЧС и МР

Администрации района планы

эвакуаций животных из зон

возможного затопления.

до 01.03. УСХ

Администрации

района

Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

22. Закрепить перечень пунктов

временного размещения населения

Чарышского района нормативно-

правовым актом

до 15.03 Эвакуационная

комиссия комиссия.

Хохлов С.И.

23. Произвести перепись населения

проживающего в зонах возможного

затопления, с разбивкой по

категориям

до 01.03 Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию)

24. Разработать план расстановки

техники для проведения

противопаводковых и аварийно

спасательных работ.

до 01.03 Хохлов С.И.

Дрёмов А.В.

Ермак С.В.

Лопаков Д.С.

25. Предоставить в Администрацию

района уточненный состав сил и

средств организаций и служб района,

использование которых возможно в

период паводка.

до 25.02 Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию),

руководители

организаций (по

согласованию).

26. Создать материальные резервы для

предупреждения и ликвидации ЧС

обусловленных весенним паводком

до 11.03 Администрация

района, Главы

администраций

сельсоветов (по

согласованию),

руководители

организаций (по

согласованию).

27. Разработать алгоритмы действий

служб и организаций (сил) в период

паводка

до 26.02 Лопаков Д.С.

28. Закрепить перечень пунктов

временного размещения

эвакуируемого имущества

Чарышского района нормативно-

правовым актом

до 15.03 Эвакуационная

комиссия.

Хохлов С.И.

Главы

администраций

сельсоветов.

Лопаков Д.С.